Дело № 1-63/2019 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

с.Ребриха 22 июля 2019 года

Ребрихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Головченко Е.Ю.,

при секретаре Мелеховой О. Н.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Ребрихинского района Алтайского края Криулина В. Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Адвокатской конторы Ребрихинского района Алтайского края ФИО2, представившего удостоверение № 493 и ордер № 085014,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

1) 28.03.2011 Ребрихинским районным судом Алтайского края по ч. 2 ст. 228, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации к 3 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 3 года, на основании постановления Ребрихинского районного суда от 26.04.2013 условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима, освобожден условно-досрочно 20.12.2014 по постановлению Центрального районного суда г.Барнаула Алтайского края от 09.12.2014, на 1 год 4 месяца 6 дней;

2) 02.10.2018 мировым судьей судебного участка Ребрихинского района Алтайского края по ч.1 ст.158, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года, постановлением Ребрихинского районного суда Алтайского края от 14.03.2019 условное осуждение отменено, направлен в места лишения свободы для отбывания наказания;

3) 25.03.2019 Ребрихинским районным судом Алтайского края по ч. 2 ст. 314.1, ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации, частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 02.10.2018, к 1 году 3 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

4) 22.04.2019 Ребрихинским районным судом Алтайского края по п. «а» ч.3 ст.158, ч.2 ст.314.1, ч.3 ст.69, ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 25.03.2019, к 3 годам 3 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

13.03.2019 около 14 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1 находился по месту своего жительства в доме по адресу: 

<

адрес>, где у него в нарушение ст.14, 20, 24 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 13.03.2019 около 14 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, вышел из дома по адресу: 

<

адрес> и прошёл на усадьбу по вышеуказанному адресу с тыльной стороны дома, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в принесенный с собой полимерный пакет незаконно нарвал верхушки, стебли и листья дикорастущей конопли. Тем самым ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану, массой в высушенном состоянии в количестве не менее 43 граммов, которое принес в дом по адресу: 

<

адрес>, где и стал незаконно хранить в помещении котельной за металлической печью в пластиковом тазу без цели сбыта, чтобы впоследствии использовать для личного употребления.

13.03.2019 в период времени с 21 часа 50 минут по 22 часа 40 минут при проведении осмотра места происшествия в доме по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции было обнаружено и изъято в полимерном пакете наркотическое средство - марихуана. Масса марихуаны высушенной при Т=110°С до постоянной массы - 43 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 № 1215) относится к значительному размеру наркотических средств. Согласно Постановления Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», марихуана включена в список №1, оборот которых запрещен в Российской Федерации в соответствии с законодательством РФ.

Кроме того, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ, а именно неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, а именно неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ранее проживающий по адресу: 

<

адрес>, достоверно знал об установлении в отношении него согласно решения Ребрихинского районного суда Алтайского края от 13 июня 2017 года в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административного надзора сроком до 29 июня 2020 года и установлении административных ограничений: запретить пребывать в местах распития спиртных напитков; запретить пребывать вне жилого помещения по месту жительства (месту пребывания) в ночное время зимой-весной – с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, летом-осенью – с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запретить выезд за пределы Ребрихинского района без разрешения ОМВД России по Ребрихинскому району; обязательную явку в ОМВД России по Ребрихинскому району (по месту жительства) 1 раз в месяц, а также достоверно знал, что решением Ребрихинского районного суда Алтайского края от 03 сентября 2018 года в отношении него было установлена дополнительная обязанность в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц, а также достоверно знал, что решением Ребрихинского районного суда Алтайского края от 11 декабря 2018 года в отношении него была установлена дополнительная обязанность в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 3 (три) раза в месяц. Также ФИО1 было достоверно известно о вступлении в силу Федерального закона от 31.12.2014 года №514-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и 30.06.2017, 04.08.2018, 12.12.2018 он был под роспись предупрежден об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение административных ограничений, или ограничений, установленных ему судом, сопряженных с совершением административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность, противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, игнорируя требования закона и установленных ему судом административных ограничений, а именно запрета пребывания вне жилого помещения по месту жительства (месту пребывания) в ночное время зимой – весной с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, летом – осенью с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, ФИО1 не находился по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и в соответствии с постановлениями мирового судьи судебного участка Ребрихинского района Алтайского края был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно: 

- 10 февраля 2019 года на момент проверки, то есть в 23 час. 40 мин. не находился по избранному им месту жительства, постановлением мирового судьи судебного участка Ребрихинского района Алтайского края от 18.02.2019 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; 

- 11 февраля 2019 года на момент проверки, то есть в 23 час. 45 мин., не находился по избранному им месту жительства, постановлением мирового судьи судебного участка Ребрихинского района Алтайского края от 18.02.2019 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; 

- 12 февраля 2019 года на момент проверки, то есть в 23 час. 50 мин., не находился по избранному им месту жительства, постановлением мирового судьи судебного участка Ребрихинского района Алтайского края от 18.02.2019 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ; 

- 14 февраля 2019 года на момент проверки, то есть в 00 час. 10 мин., не находился по избранному им месту жительства, постановлением мирового судьи судебного участка Ребрихинского района Алтайского края от 18.02.2019 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ тем самым ФИО1 неоднократно не соблюдал административные ограничения возложенные на него судом.

Кроме этого, продолжая реализовывать свой преступный умысел и игнорировать требования закона, а также установленные ему судом административные ограничения ФИО1 12.03.2019 в 23 часа 45 минут находился в общественном месте –на дороге в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, при этом имел неопрятный внешний вид, координация его движения была нарушена (при передвижении шатался), изо рта исходил запах алкоголя, речь невнятная, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. За данное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка Ребрихинского района Алтайского края от 14.03.2019 был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. 

Тем самым ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступлений признал полностью, суду пояснил, что в указанное в обвинительном акте время нарвал дикорастущую коноплю у себя на участке и хранил ее за печкой в пакете. Этот пакет при осмотре места происшествия 13 марта 2019 года был у него изъят сотрудниками полиции в присутствии понятых в его доме по адресу: 

<

адрес>. При производстве осмотра места происшествия он никаких возражений не высказывал, понятые тоже, с протоколом осмотра его ознакомили сотрудники полиции. Коноплю он рвал для собственного употребления, не на продажу.

Также ФИО1 пояснил, что он знал, что решением Ребрихинского районного суда Алтайского края в отношении него был установлен административный надзор сроком до 2020. Ему были установлены ограничения: 

- запретить пребывать в местах распития спиртных напитков;

- запретить пребывать вне жилого помещения по месту жительства (месту пребывания) в ночное время зимой-весной – с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, летом-осенью – с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; 

- запретить выезд за пределы Ребрихинского района без разрешения ОМВД России по Ребрихинскому району; 

- обязательную явку в ОМВД России по Ребрихинскому району (по месту жительства) 1 раз в месяц.

Впоследствии его обязали три раза являться в ОМВД на регистрацию. Его предупреждали о последствиях не соблюдения административных ограничений, однако он неоднократно их нарушал, не находился дома в положенное время, а также был задержан на улице в нетрезвом состоянии, постановления мирового судьи он не обжаловал, наказание отбыл, с допущенными нарушениями согласен. Вину свою признает и в содеянном раскаивается.

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается, кроме его признательных показаний, совокупностью исследованных судом доказательств:

Показаниями свидетеля Л., оглашенными в судебном заседании с согласия подсудимого и защитника, согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного НКОН ОМВД РФ по Ребрихинскому району. 13.03.2019 в рамках полученной оперативной информации, совместно с участковым уполномоченным полиции Б.С.А. они произвели осмотр в доме по адресу: 

<

адрес>. Он совместно с участковым уполномоченным полиции Б.С.А. и двумя понятыми прибыли по вышеуказанному адресу. По приезду по вышеуказанному адресу к ним вышел мужчина и представился как ФИО1. Он и Б.С.А. предъявили ему служебные удостоверения и пояснили, что у них имеется оперативная информация о хранящихся у него в доме наркотических средствах. Они предложили ФИО1 составить осмотр места происшествия, а именно его дома, с целью возможного нахождения в нём наркотических средств. ФИО1 ответил согласием. В ходе осмотра в доме по адресу: 

<

адрес> в котельной дома за металлической печью в пластиковом тазике был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, горловину данного пакета он перетянул нитью, концы которых скрепил бумажной биркой с оттиском мастичной печати № Для пакетов ГУ МВД Российской Федерации по Алтайскому краю, на которой все участвующие поставили подпись. Данному пакету присвоен №1. ФИО1 пояснил, что данное вещество является коноплей, которую он нарвал у себя на усадьбе, хранил в целях личного употребления. Также у ФИО1 были сделаны смывы с кистей рук и контрольно – ватный тампон, которые он поместил в разные пакеты, упаковал и опечатал аналогичным способом. Пакету со смывами с кистей рук присвоен №2, а пакету с контрольно-ватным тампоном №3. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, протокол был прочитан лично ФИО1 и при этом все участники лично просмотрели данный протокол, согласились с изложенным в протоколе и поочередно все подписали данный протокол. Участвующий при осмотре ФИО1 пояснил, что коноплю он нарвал в 13.03.2019 на усадьбе с тыльной стороны дома для личного употребления, цели сбыть данную коноплю не преследовал. Также ФИО1 пояснил, что данную коноплю он хранил в котельной своего дома, о чем никому не рассказывал (л.д. 23-24).

Показаниями свидетеля Г., который суду пояснил, что 13.03.2019 его пригласили поучаствовать понятым при проведении осмотра места происшествия в доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции объяснили ФИО1 цель их визита, тот был согласен на осмотр его дома. В ходе осмотра в доме в котельной за металлической печью был обнаружен и изъят пакет с веществом наркотическим веществом – коноплей, пакет упаковали, у ФИО1 взяли смывы с рук. ФИО1 пояснил, что данное вещество является коноплей, которую он нарвал у себя на усадьбе, хранил в целях личного употребления. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с протоколом его, второго понятого и ФИО1 ознакомили, замечаний ни у кого не было. 

Показаниями свидетеля З, который в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Г.

Вина подсудимого также подтверждается представленными государственным обвинителем письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом, зарегистрированным в КУСП № 578 от 13.03.2019 участкового уполномоченного полиции ОМВД РФ по Ребрихинскому району капитана полиции Б.С.А., согласно которому установлено, что при работе по поступившей информации в ходе осмотра места происшествия в доме по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли (л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2019, согласно которому в доме по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, у ФИО1 произведены смывы с кистей рук (л.д. 8-10); 

- заключением эксперта от 01.04.2019 № 2743, в котором указано, что представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством - марихуана. Масса марихуаны высушенной при t=110 С до постоянной массы 43 грамма. На тампонах, представленных на исследование в пакетах № 2 и № 3, комплекса основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотического средства тетрагидроканнабинола не обнаружено (л.д. 69-71);

- справкой о результатах химико-токсикологических исследований № 006874 от 20.03.2019, согласно которой у ФИО1 в моче наркотические вещества не обнаружены (л.д. 13).

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:

- показаниями свидетеля Б,В,А,, оглашенными в судебном заседании с согласия подсудимого и защитника, согласно которым до июня 2018 она работала в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора в ОМВД России по Ребрихинскому району. В качестве поднадзорного лица с 30.06.2017 на учете состоит ФИО1 

<

дата> года рождения. 

<

дата> в отношении него Ребрихинским районным судом был установлен административный надзор сроком до 

<

дата>. Одновременно ФИО1 были установлены следующие административные ограничения:

- запретить пребывать в местах распития спиртных напитков;

- запретить пребывать вне жилого помещения по месту жительства (месту пребывания) в ночное время зимой-весной – с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, летом-осенью – с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут;

- запретить выезд за пределы Ребрихинского района без разрешения ОМВД России по Ребрихинскому району;

- обязательную явку в ОМВД России по Ребрихинскому району (по месту жительства) 1 раз в месяц.

30.06.2017 ею было вынесено предупреждение, в котором поднадзорный был ознакомлен с порядком административного надзора, установлении ограничений, также в котором ему было разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», разъяснена ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора», о чем ФИО1 поставил свою подпись. Второй экземпляр предупреждения был отдан на руки поднадзорному. Во время нахождения под административным надзором с ФИО1 проводилась индивидуальная профилактическая работа, ежемесячно разрабатывался график ночных проверок по месту жительства поднадзорного, в соответствии с которым участковый уполномоченный полиции осуществлял проверки по месту жительства (л.д. 111-112).

Показаниями свидетеля С, которая суду пояснила, что работает в должности инспектора НОАН в ОМВД России по Ребрихинскому району с июня 2018 года. В качестве поднадзорного лица с 30.06.2017 на учете состоит ФИО1, 

<

дата> года рождения. 13.06.2017 в отношении него Ребрихинским районным судом был установлен административный надзор сроком до 29.06.2020. Одновременно ФИО1 были установлены следующие административные ограничения:

- запретить пребывать в местах распития спиртных напитков; 

- запретить пребывать вне жилого помещения по месту жительства (месту пребывания) в ночное время зимой-весной – с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, летом-осенью – с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; 

- запретить выезд за пределы Ребрихинского района без разрешения ОМВД России по Ребрихинскому району; 

- обязательную явку в ОМВД России по Ребрихинскому району (по месту жительства) 1 раз в месяц. 

04.08.2018 ею было вынесено повторное предупреждение, в котором поднадзорный был ознакомлен с порядком административного надзора, установлении ограничений, также в котором ему было разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», разъяснена ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора», о чем ФИО1 поставил свою подпись. 

Решением Ребрихинского районного суда Алтайского края от 03.09.2018 в отношение ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 2 раз в месяц, а решением Ребрихинского районного суда Алтайского края от 11.12.2018 в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 3 раза в месяц. 12.12.2018 ею было вынесено повторное предупреждение, в котором поднадзорный был ознакомлен с порядком административного надзора, установлении ограничений, также в котором ему было разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», разъяснена ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора», о чем ФИО1 поставил свою подпись. Во время нахождения под административным надзором с ФИО1 проводилась индивидуальная профилактическая работа, ежемесячно разрабатывался график ночных проверок по месту жительства поднадзорного, в соответствии с которым участковый уполномоченный полиции осуществлял проверки по месту жительства, но ФИО1 неоднократно нарушал установленные административные ограничения, за что привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, также он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, все постановления мирового судьи вступи ли в законную силу и ФИО1 не обжаловались.

Показаниями свидетеля Б.С.А., который суду пояснил, что работает в должности участкового уполномоченного полиции в ОМВД России по Ребрихинскому району. На его участке в качестве поднадзорного лица с 30.06.2017 проживает ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Во время нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно нарушал установленные ограничения, а именно, не находился дома после 23 часов, в случае выявления фактов отсутствия по месту жительства поднадзорный привлекался к административной ответственности по статье 19.24 КоАП РФ. 12.03.2019 при проверке по месту жительства поднадзорный ФИО1 отсутствовал по месту жительства. Был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. После чего он совместно с УУП ОМВД РФ по Ребрихинскому району Н. поехали по 

<

адрес> и ФИО1 был обнаружен в общественном месте на дороге на той же улице в состоянии алкогольного опьянения, за что был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. 

Показаниями свидетеля Н., согласно которым он работает в должности участкового уполномоченного в ОМВД России по Ребрихинскому району. 12.03.2019 им согласно графику проверки поднадзорных лиц осуществлялась проверка поднадзорного лица ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. При проверке по месту жительства поднадзорный ФИО1 отсутствовал по месту жительства. После чего он совместно с участковым Б.С.А. поехали по 

<

адрес> и обнаружили ФИО1 в общественном месте на дороге в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения. Им был составлен протокол об административном правонарушении в отношении ФИО1 по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ также подтверждается представленными государственным обвинителем письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- решением Ребрихинского районого суда Алтайского края от 13.06.2017, согласно которому ФИО1 был установлен административный надзор на срок до 29.06.2020 и ряд административных ограничений (л.д. 87-89);

- решением Ребрихинского районого суда Алтайского края от 03.09.2018, согласно которому ФИО1 были дополнены обязанности, связанные с административным надзором, а именно установлена обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц (л.д. 93-94);

- решением Ребрихинского районого суда Алтайского края от 11.12.2018, согласно которому ФИО1 были дополнены обязанности, связанные с административным надзором, а именно установлена обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации три раза в месяц (л.д. 95-96);

- предупреждением от 30.07.2017, в котором ФИО1 было разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», разъяснена ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора», разъяснены требования Федерального закона № 514 ФЗ от 31.12.2014 (л.д. 91);

- предупреждением от 04.08.2018, в котором ФИО1 было разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», разъяснена ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора», разъяснены требования Федерального закона № 514 ФЗ от 31.12.2014 (л.д. 92);

- предупреждением от 12.12.2018, в котором ФИО1 было разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», разъяснена ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора», разъяснены требования Федерального закона № 514 ФЗ от 31.12.2014 (л.д. 97);

- постановлениями мирового судьи судебного участка Ребрихинского района Алтайского края от 18.02.2019, согласно которым ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 102-105);

-постановлением мирового судьи судебного участка Ребрихинского района Алтайского края от 14.03.2019, вступившим в законную силу 26.03.2019, согласно которому ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 110);

- актами посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, согласно которых установлено, что ФИО1 10.02.2019 в 23 часа 40 минут, 11.02.2019 в 23 часа 45 минут, 12.02.2019 в 23 часа 50 минут и 14.02.2019 в 00 часов 10 минут не находился по месту жительства (л.д. 98-101).

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы по ч.1 ст.228 и ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил два оконченных умышленных преступления, одно из которых против здоровья населения и общественной нравственности, второе - против правосудия, относящиеся на основании ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории преступлений небольшой тяжести. 

В соответствии с характеристикой участкового полиции, ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес> один. Не работает, подсобного хозяйства не ведёт, злоупотребляет спиртными напитками. В состоянии опьянения может вести себя агрессивно, в момент агрессии не управляем. Поддерживает дружеские отношения с лицами, ранее судимыми и алкоголиками. К административной ответственности привлекался за нарушение общественного порядка, а также за нарушение административного надзора, к уголовной ответственности привлекался по ч.2 ст. 228 УК РФ. Со стороны соседей и жителей села поступали жалобы на его поведение, характеризуется отрицательно (л.д.65). 

Главой сельсовета ФИО1 характеризуется следующим образом: 

<

данные изъяты>

Как следует из сведений базы данных МВД, с учетом требований ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ФИО1 привлекался к административной ответственности по статьям глав 19, 20 КоАП РФ (л.д. 41-50). 

Согласно справкам медучреждения, ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога (л.д.68).

Согласно заключению комиссии экспертов № 422 от 02.04.2019, ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии экспертов № 05-03 1451/1 от 04.04.2019 ФИО1 

<

данные изъяты> 

Учитывая данные о личности ФИО1, адекватное поведение подсудимого на протяжении судебного заседания, суд признает ФИО1 вменяемым как на момент совершения преступлений, так и в момент рассмотрения дела.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд признает и учитывает при назначении наказания полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, признательные объяснения, данные ФИО1 до возбуждения уголовного дела суд признает в качестве явки повинной и признательные показания, данные им при допросе в качестве подозреваемого, суд признает как активное способствование расследованию преступления. Указанные обстоятельства в соответствии с ч.1, ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств и учитывает их при назначении наказания ФИО1

Участвующими по делу лицами не заявлено и судом не установлено оснований для признания смягчающими иных обстоятельств по делу.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает и учитывает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений. 

Учитывая фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, требования ч.2 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации, для восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений (ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации), суд полагает, что обеспечить достижение целей наказания сможет только назначение наказания в виде реального лишения свободы.

С учётом требований ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательное наказание необходимо назначить путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для назначения наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, применения условного осуждения, назначения наказания ниже низшего предела либо замены лишения свободы принудительными работами, в соответствии с положениями ч.3 ст.68, ст.ст. 73, 64, 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить на основании ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием, назначенным приговором Ребрихинского районного суда от 22.04.2019.

ФИО1 ранее отбывал лишение свободы, совершил преступление при рецидиве, в связи с чем на основании п.«в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации ему необходимо назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что подсудимый трудоспособен, от услуг адвоката не отказывался, оснований для освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, предусмотренных ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд не усматривает, процессуальные издержки, состоящие из сумм выплачиваемых адвокату за осуществление защиты ФИО1 ходе следствия и в суде, суд считает необходимым взыскать с подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Назначить ФИО1 наказание:

- по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца,

- по ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы.

Окончательное наказание ФИО1 назначить на основании ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием, назначенным приговором Ребрихинского районного суда Алтайского края от 22.04.2019, в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 по настоящему делу до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу. 

ФИО1 взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 по настоящему приговору исчислять с 22 июля 2019 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания период, отбытый по приговору от 22.04.2019 - с 25.03.2019 по 21.07.2019. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате труда адвоката на стадии следствия в сумме 3105 рублей и в суде в сумме 3105 рублей, всего взыскать 6210 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Ребрихинский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путём заключения соглашения с адвокатом, либо путём обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в Ребрихинский районный суд Алтайского края или Алтайский краевой суд.

Дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за пять суток до начала судебного заседания. 

Лицо, подавшее апелляционные жалобу, представление вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е. ФИО3